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Anr.1130/2021

Repablika e KozovEs — Republika Kosova
Pancll Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel ze Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesuese, Milena Peri¢ dhe Adnan Konushevci, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paragitur kundér
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting, pér thyerjen e heshtjes
zgjedhore, pér raundin e Dyt& pér Zgjedhjet Lokale, t& datés 14.11.2021, né seancén e panelit
té mbajtur me 15.11.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e paragitur nga Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje, me
seli né Prishting, dhe Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting, i
shqiptohet dénimi me gjob& n& lartési prej 300.00 (treqind) euro, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t&¢ Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet&sit e tyre dhe Kandidatét-thyerja e
heshtjes zgjedhore.

IL. Detyrohet Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting, q& gjobé&n e shqiptuar si né
pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga dita e

plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesg.

Arsyetim

Pzap me datén 14.11.2021 ka pranuar ankesén me numér Anr.1130/2021, nga Subjekti Politik
Lévizja Vetévendosje, me t& cilén pretendon se aktivistet e sajé nga Qendra né Prishting, kan&
vérejtur se Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, n& dité e votimit-heshtjes
zgjedhore né rrjetin social Facebook n& fagén “Rinia me LDK-né&” kané shpérndare dhe
sponsorizuar material zgjedhor fotografi t& kandidatit pér kryetar t& Komunés z. Pérparim

Rama.



N&é mbéshtetje t&€ pretendimeve ankimore, ankuesi ka bashkangjitur njé fotografi, me te cilat i

mbgéshtet pretendimet e tije.

PZAP-i me datén 14.11.2021 e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me
ankesén e parashtruar dhe kérkoi nga e njé&jta q& deri me datén 15.11.2021 né& orén 10:00, t&

pérgjigjet n€ ankesé.

Né pérgjigien né ankesé, Subjekti Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés, t& datés
15.11.2021, kané theksuar se ¢ kundérshtojng pretendimin e Subjektit Politik LVV, ngase nuk
pérfaqéson prova konkrete sepse nuk ka as date ¢ as ore te postimit ne to nuk dihet se kur
jané postuar madje nuk arrihet te provohet se fagja “Rinia me LDK-n&” &shté e udh&hequr
nga aktivistet e LDK-s&, ngase fage t& tilla &sht® e leht& t& hapen madje n& rastin konkret

edhe nga vete kundérshtaret e politik.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t€ nenit 117 par. 2 t&€ LZP-sg,

gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
garté se aktivist t& Subjekti Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, né Facebook né fagén
“Rinia me LDK-n&” kan& vazhduar postimin e fotove me p&rmbajtje elektorale ku shihet
kandidati pé&r kryetar t& Komuné&s s& Prishtings Pérparim Rama, gjat heshtjes zgjedhore
veprim ky q& &shté né kundérshtim me nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s&, né t& cilén

pércaktohet se gjaté heshtjes zgjedhore &shté ¢ ndaluara bérja e fushatés n& ¢farédo ményre.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin
zgjedhor n& fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit politik t& lartg
cekur, n& zgjedhjet e méparshme g€ konsiston né faktin se Subjekti né fjalg, ka qené i njoftuar
me obligimet dhe pé&rgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore n& fuqi
qé ka béré subjekti n& fjalé né€ kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové q& do
t& thot€ se i nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q& ka marré

subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés. Pérveg t& cekurave mé larté Paneli,
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me rastin e vendosjes e vler&soi t& gjitha pretendimet e ankuesit, n& kuadér t& pretendimeve t&
theksuara n& pérgjigje né ankess, dhe t& njéjtat ishin relevante dhe me ndikim pér njé

vendimmarrje.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n€ dispozitiv té tij, at&heré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili p&rcakton: *“ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢

&sht& vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli né€ kuptim té& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv

t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1130/2021 me datén 15.11.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa komfor nenit 118 par 4 té -LZP-sé’



